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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na fotografii dírkovou komorou a její využití ve výuce.

Hlavním výstupem diplomové práce je praktická část, a to soubor fotografií pořízených

dírkovou komorou, které tvoří závěrečný soubor, a skicovní materiál. Fotografie jsou

inspirovány deníkovým záznamem a pohledem dalekohledu. Snímky vznikly v rámci

experimentů s různými formami dírkových komor, vlastní výroby. Fotografie byly

snímány na negativní kinofilmový materiál a následně vyvolány, poté neskenovány a

postprodukčně upraveny v grafickém editoru. V teoretické práci jsem se poté zabývala

fotografickou terminologií, principem a historií camery obscury. Dále jsem zmínila některé

umělce, kteří se zabývají touto technikou a experimentální fotografii a ovlivnili

mou tvorbu. Nechybí ani popis jednotlivých kroků vzniku praktické části. Na závěr uvádím

návrh didaktického využití výše zmíněných poznatků ve výuce

Abstract

The thesis is focused on pinhole camera photography and its use in teaching. The main

outcome of the thesis is the practical part which consists of set of photographs taken with a

pinhole camera which creates the final set and in addition, there is sketch material.

Photographs are inspired by a diary entry and by watching through binoculars. The images

were created in the experiment with different forms of pinhole cameras made by myself.

Images were captured on the negative film material and subsequently developed, then

scanned and edited by post-production in the graphic editor. In the theoretical part I have

dealt with photographic terminology, principles and history of the camera obscura. I have

also mentioned some of the artists who work with this technique and experimental

photography and who influenced my work. There is also a description of each step of the

practical part. In conclusion I suggest didactic use of the above mentioned findings.
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ÚVOD

Pro praktickou část své diplomové práce jsem vytvořila soubor fotografií, které

byly pořízené dírkovou komorou, tj. camerou obscurou, pinholi. Téma jsem si zvolila,

protože jsem jednak chtěla poukázat a lépe nahlédnout na problematiku camery obscury a

zároveň uchopit možnosti k jejímu využití ve výuce. Dalším motivem byl dnešní

předigitalizovaný svět, ze kterého jsem už trochu unavená a potřebovala jsem tvořit

„postaru“. Důvodem bylo také to, že stále vidím velký potenciál ve starých fotografických

technikách a přístupech.

Na začátek bych chtěla pro lepší porozumění textu seznámit s fotografickou

terminologií. Dále zmíním něco málo o principu dírkové komory a o její historii. Uvedu

autory, kteří pracují stejnou technikou, jejichž tvorba spadá do experimentální fotografie

nebo jejichž tvorba mě ovlivnila. V další části představím vlastní postup práce a výsledný

soubor. Na závěr vložím návrhy na didaktické využití dírkové komory a také návrhy dvou

konkrétních projektů.
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1 PRVNÍ KAPITOLA

Terminologie aneb slovník

Závěrka

„Další podstatnou součástí každého fotografického přístroje je závěrka (nebo uzávěrka,

také závěr), jíž řídíme dobu osvitu (expozici), tj. dobu osvětlení citlivého materiálu.“
1

Clona

„Clona, jak již název naznačuje, „cloní“, tj. zmenšuje přístup světla do přístroje, a to tím,

čím víc je uzavřena.“ Clona není však jen prostředek, kterým by se omezoval přístup světla

do přístroje, nýbrž také prostředek k vytvoření hloubky ostrosti.
2

Hloubka ostrosti

Hloubka ostrosti „vyjadřuje rozdíl vzdálenosti nejbližšího a nejvzdálenějšího předmětu,

které se na výsledné fotografii ještě lidskému oku jeví jako ostré.“
3

Ohnisková vzdálenost

„Každá čočka má tzv. ohniskovou vzdálenost. To je vzdálenost od optického středu čočky

takového bodu, do kterého čočka promítne obraz z nekonečna. (Podobně tomu je i u

různých soustav čoček, jakými jsou například fotografické objektivy.)“
4

ISO

Udává citlivost fotografického materiálu na světlo.

Expozice

Expozice představuje osvětlení fotografické citlivé vrstvy. Řídí se clonou a délkou osvitu.

Nestandardně exponovaný obraz nazýváme podexponovaný nebo přeexponovaný. Což

můžeme být chyba, ale také tvůrčí záměr.

Film/Negativ

„Fotografický film je plastový pás z polyesteru, nitrocelulózy nebo acetátu celulózy

pokrytý tenkou vrstvou emulze obsahující světlocitlivé halogenidy stříbra vázané v želatině,

s rozdílnou velikostí krystalů, určující citlivost a zrnitost (rozlišení) filmu.

Když je emulze vystavena působení dostatečného množství světla nebo jiného

elektromagnetického záření jako např. rentgen, vytvoří se latentní (neviditelný) obraz.

Chemickými procesy se poté na filmu může vytvořit obraz viditelný.

1
Andrlík, Karel, Škola fotografie, druhé doplněné vydání. Praha 1961

2
Andrlík, K., Škola fotografie, Praha 1959

3
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hloubka_ostrosti

4
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hloubka_ostrosti

http://cs.wikipedia.org/wiki/Ohniskov%C3%A1_vzd%C3%A1lenost
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V černobílé fotografii je na filmu obvykle jedna vrstva stříbrných solí. Při jejím vystavení

světelnému záření se stříbrné soli přemění na kovové stříbro, které vytvoří tmavé části

negativního filmu.

Barevné filmy mají vrstvy minimálně tři. Do stříbrných solí se přidávají barviva, která

způsobí citlivost jednotlivých vrstev na rozdílné barvy spektra. Typicky je vrstva citlivá na

modrou barvu navrchu, následovaná zelenou a červenou vrstvou. Během zpracování jsou

soli stříbra přeměněny na kovové stříbro jako v černo-bílém procesu. Vedlejší produkt této

reakce vytvoří barvu. Kovové stříbro je potom při tzv. bělícím procesu převedeno zpět na

stříbrné soli, které jsou z filmu odstraněny při ustalování, aby dále neovlivňovaly výsledný

obraz.“
5

Formát filmu

Formát filmu „je technická definice řady standardních charakteristik zachycení obrazu

fotografického filmu…“
6

Obrázek 1 Rozměry filmů

Tank

Takto je nazývána uzavřená nepropustná nádoba, ve které se vyvolává film. Film se navíjí

na takzvané cívky, které se pak vloží do tanku.

Vývojka

„Chemický roztok, který je schopný vyvolat latentní obraz na osvětlené citlivé vrstvě.“
7

Podle materiálu, který vyvoláváme, volíme vývojku: negativní, pozitivní nebo barevnou.

Ustalovač

5
http://cs.wikipedia.org/wiki/Fotografick%C3%BD_film

6
http://cs.wikipedia.org/wiki/Form%C3%A1t_filmu

7
Fotografická terminológia, Vydavatelstvo Slovenskej Akadémie vied, Bratislava 1958
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„Chemický roztok, který se používá na ustálení vyvolaného fotografického obrazu“.
8

Fotogram

Obraz vytvořený předměty položenými na citlivé vrstvě fotografického papíru, vznikne po

osvitu materiálu.

Rozdělení analogových fotografických přístrojů.

Fotografické přístroje je možné dělit podle několika kritérií:

1. „Podle používaného negativního materiálu:

 Filmové,

 Smíšené,

 Deskové.

2. Podle velikosti:

 Přístroj na velký formát,

 Přístroj na střední formát,

 Přístroj na malý a nejmenší formát.

3. Podle konstrukce:

 Přístroje sklopné,

 Přístroje skříňkové,

 Zrcadlovky pravé i nepravé,

 Přístroje pro fotografii stereoskopickou,

 Cestovní komory velkého formátu,

 Stroje ateliérní.“
9

Experimentální fotografie

Přesnou definici experimentální fotografie jsem nikde nenalezla, ale z vlastní zkušenosti

bych ji definovala jako svobodný přístup k fotografii, který překračuje klasické formy a

postupy. Jde za hranice média a využívá různorodých a často i protichůdných postupů

k dosažení výsledku. Kombinuje historické techniky s digitálními.

1.1 PRINCIP ANEB JAK TO FUNGUJE.

Ottova encyklopedie říká, že camera obscura je: „dírková komora – předchůdce

fotografického přístroje a filmové kamery: tmavá skříňka s otvorem v přední stěně.

8
Tamtéž.

9
Hlaváč, Miroslav. Malá škola fotografie, Nakladatelství Jaroslava Spousta Praha, 1946.
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Otvorem pronikající světlo kreslí na zadní stěnu skříňky převrácený obraz předmětů před

ním.“
10

Podle jiné definice je popisována „skříňka bez objektivu jako základ konštrukcie


[…]


36

Ke stažení na stránkách pinhole.cz
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třeba prostěradlo apod. Po expozici je možné obraz přímo na místě vyvolat a ustálit. Pokud

bychom v rámci experimentu rovnou fotografovali, je to náročnější, ale o to efektnější.

Celý fotografický proces se žákům ujasní a pak budou moci ve své práci postupovat sami.

Přednáška má navázat na experiment a má za cíl seznámit žáky s principy fotografie a

dírkové komory i s její stručnou historií. Dále je nutné vysvětlit žákům zadaní a rozdělit je

do skupin. Každá skupina si vylosuje jeden způsob, jakým budou členové pořizovat

fotografie. Např. pinhole na film, digitální zrcadlovkou, dírkovou komorou na papír s více

dírkami apod. Každá skupina pak bude s touto technikou pracovat kupříkladu 14 dní, poté

si mezi sebou skupiny techniku vymění a opět určité období pracují tímto způsobem. Tak

to koluje, dokud se všechny skupiny neprostřídají. Na závěr každá skupina po konzultaci

vytvoří výběr svých nejlepších snímků a ty jsou pak použity na výstavu. Před organizací

výstavy je potřeba opět udělat krátkou přednášku s pokyny, nebo spíš tipy, jak mají žáci při

organizaci postupovat apod.

4.2.2 DÍRKOVÁ KOMORA A LAND-ART

K tomuto projektu jsem se nechala inspirovat Chrisem Drurym a dírkovými komorami v

rámci jeho land-artových objektů. Tento projekt by se nejlépe hodil na školu v přírodě

nebo plenér, kde jsou děti delší dobu pohromadě a mají volný přístup do přírody.

Chris Drury mě natolik nadchl svými optickými objekty, že jsem se rozhodla pokusit se

spojit to s výukou.

Opět by vše navazovalo na experiment se zatemněným oknem, který by byl takovou

předzvěstí následujícího postupu. Cílem by bylo vytvořit obdobný land-artový objekt,

který by měl otvor, jimž by proudilo světlo a tvořilo obraz. Na začátku by bylo potřeba

opět technické a teoretické požadavky předat formou přednášky: seznámit žáky s land-

artem, Chrisem Drurym, camerou obscurou apod. Dále by bylo nutné vytvořit s žáky

návrhy objektů, popřípadě by bylo možné opět pracovat ve skupinách. Po prvotních

návrzích/nápadech by bylo nutné vyhledat konkrétní místo a pozorovat, jak jím prochází

světlo v různou denní dobu a tomu přizpůsobit objekt a jeho polohu. Pokud by nebyla

možná realizace objektů, mohl by být výstupem jen model návrhu.

Tento projekt je v hrubších obrysech náročnější, přesto si myslím, že by bylo možné ho ve

vhodných podmínkách realizovat.
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5 ZÁVĚR

Tématem diplomové práce byla dírková komora. Snažila jsem se jej zpracovat a

prozkoumat z různých pohledů. V praktické části vznikl soubor fotografií inspirovaných

deníkovým záznamem a pohledem dalekohledu. Veškeré fotografie jsou pořízeny dírkovou

komorou. Praktická část pro mě byla velmi inspirativní a přínosná. Vedla mě k novému

uvažování nad fotografií a novým možnostem v přístupu k vlastní tvorbě. Dírková komora

svojí nedokonalostí dává tvůrci větší svobodu. Byla jsem už trochu otupená digitální

fotografií, a camera obscura mě příjemně osvěžila. Opět jsem si ověřila, že je pro mě velmi

důležitý narativ. Tvorba souboru mě dovedla k vedení vizuálního deníku, který vnímám

pro sebe jako přínos a materiál pro další umělecké záměry.

Teoretická část mi pomohla lépe nahlédnout do zákulisí dírkové komory. Při vyhledávání

historického vývoje camery obscury jsem si doplnila historické vědomosti. Překvapilo mě,

jak hojně byla camera obscura využívána v malířství jako optická pomůcka. Trochu jsem

byla zklamána malíři, kteří takto pracovali. O některých jsem si myslela, že jsou takřka

mistři, ale touto informací jejich dokonalost v mých očích klesla.

Celý proces tvorby i teoretických poznatků mi tříbil pohled na problematiku, což jsem na

závěr využila k didaktickému uvažování a podala pár návrhů, jak lze dírkovou komoru

využít ve výuce.

Toto téma je pro výuku velmi nosné a má mnoho možností k dalšímu zpracování. Lze ho

využít v průřezových tématech, například v mediální výchově, ale i samostatně. Osobně

v textu uvádím didaktické využití metody v projektové výchově.
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RESUMÉThe topic of dissertation was a pinhole camera. Subject was elaborated and

explored from various perspectives. In the practical part emerged set of exposures inspired

by diary entries and telescope view. All exposures were taken with a pinhole camera. The

practical part of dissertation was for me very inspiring and beneficial. It led me to thinking

of exposures and new possibilities in my own creation approach. Pinhole camera with it's

imperfection gives creator more freedom. I was a little bit dulled by digital photos, camera

obscura was a pleasant refreshment though. I again verified how very important was

narrative to me. Set creating led me to keep a visual diary which I perceive as benefit to

myself and as material for other artistic purposes.

The theoretical part helped me better to look into the pinhole camera's backstage. In search

of the historical development of camera obscura, I completed historical knowledge. I was

surprised how frequently camera obscura was used in painting as a visual aid. I was a little

disappointed by painters who worked like that. Some of them I considered nearly masters,

but with this information their perfection decreased in my point of view.

The whole process of creating and theoretical knowledge cultivated my perspective on the

issue, which I applied for didactic thinking. I made a motion how to use the pinhole camera

in the tuition.

This topic is very essential for the tuition and has many possibilities for further processing.

It can be used in different issues, such as media education as well as individually. In

dissertation is introduced the use of didactic methods in design education.
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