FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Dírková komora a experimentální fotografie

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Marie DVOŘÁKOVÁ

Studijní obor: Učitelství Výtvarné výchovy pro SŠ a ZUŠ

Posudek vedoucího práce :

Práci hodnotil(a): PhDr. Jan Mašek, Ph.D.

1. Cíl práce

Cíl diplomové práce spočívající ve vytvoření cyklu fotografií technikou dírkové komory byl s výhradami naplněn. Je nutné ocenit zaujetí autorky a snahu implementovat tuto techniku do výtvarné výchovy a školní praxe.

2. Obsahové zpracování

Uspořádání této prakticky zaměřené práce je z hlediska rozvržení teoretické a praktické části odpovídající a bez výhrad. Zpracování fotografického cyklu vychází z nekonzultované formy „kukátkového deníku“, která mě subjektivně příliš nenadchla, ale zvolený koncept autorky respektuji. Jen černé okraje originálních pásů jsou příliš velké a zabírají podstatnou část fotografie, mohlo být řešeno jinak a lépe! Osobně považuji předložený skicovní materiál za mnohem zajímavější a poutavější.

V autorské reflexi fotografií by bylo dobré rozvést a více popsat příběh, který je v deníku zfotografován.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Forma provedení práce i technická realizace fotografií je bez vážných připomínek.

4. Formální náležitosti

Jazykový projev a grafická úprava práce je velmi problematická a s následujícími připomínkami:

- *Vzorec na str. 7 je popsán neúplně – bez jednotek - a jeho uvedení v práci tak ztrácí význam a čtenáře tak uvádí rozpaků.*
- *Popis obr. 3 na str. 8 nemá mezery (viz „3patrně“), velké písmeno apod.*
- *Na str. 10 je věta „Pro obveselení promítal svým hostům obrazy herců na stěnu s takovým úspěchem, že ho inkvizice málem dostala na hranici.“ Sice citována, ale formou nepřímé citace (bez kurzívy – znak přímé citace v jiné části práce)!? V své podstatě tuto větu, která by měla být volně parafrázována, lze považovat za doslova opsanou!? Pozn. Věta je v tomto znění takto doslovně publikována na několika webech atd.*
- *Na str. 11 - obr. dole není vůbec popsán.*
- *Na str. 12 – chybné dvě tečky za poslední větou na stránce.*
- *Na str. 13 – velmi malé písmo u dat, která jsou bez kontextu a zřejmě se vztahují významnému fotografovi J. N. Niépcemu, podobně je to nesořodé u fotografů Dauguerreho a Talbota.*
- *Na 13 – řádek 4. a 5. tvoří odstavec – významově nejsou tyto řádky samostatné a budí to dojem získávání místa pro potřebný počet stránek práce.*
- *Na str. 14 je nepěkné zarovnání obrázků vlevo i jejich rozdílné velikosti, např. oproti str. 15.*
- *Na str. 19 není popsán spodní obrázek a z textu nepochopíme, zda patří do San Franciska (je otázkou zda je možno v práci psát San Franciska?) nebo Edinburghu.*
- *Str. 20 - estetika vyobrazení a popisu obrázků dole je velmi nepěkná, obr. na stránce nahoře opět není popsán, stejně jako na str. 21.*
- *Na str. 29 je do řádku 11 nesmyslně vložena věta o převzaté citaci??*
- *Seznam literatury je z hlediska normy a formy velmi různorodý, špatná citace článků na internetu se neprovádí jen odkazem! Např. článek Camera obscura v praxi musí mít svého autora, datum citování apod. dle normy!*

5. Stručný komentář hodnotitele

Podle zadání práce měla být teoretická část práce zaměřena také na experimentální fotografii, avšak v textu lze nalézt pouhý odstavec, který pouze uvádí vlastní definici autorky – celkově tento přístup považuji za velmi špatný (je patrné, že autorka s vedoucím práce téměř vůbec nekonzultovala), neboť v podstatě nenaplnuje důležitý bod zadání. Podobně mám výhrady k úvodnímu „slovníku“ na str. 3 – 5 – je z hlediska zaměření práce obecný a zbytečný a nepřináší nic nového v souvislosti s tematikou, navíc všechny definice jsou rozsáhlé přímé citace, takže lze víceméně považovat všechny tyto strany za v podstatě opsané, bez očekávaného

parafrázování a tvůrčí invence autorky. Dále pak autorka neumí a nezná formu přímé citace, ve které je nutno vyznačit také stranu, odkud byl text převzat! Je to praktikováno v celé práci, stejně jako v celé práci nejsou citovány použité obrázky! Překlad termínu „projektová výchova“ do anglického jazyka v Závěru práce není „design education“!!

Celkově třeba ocenit invenci autorky a variabilitu experimentace s různými „fotopřístroji“ typu pinhole. Její zkušenosti se dobře promítají do popisu navržených projektů pro školní praxi.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Popište děj příběhu „v kukátkovém deníku“?

Vysvětlete proč na výsledných pásech je ve velké míře černá plocha bez obsahu?

7. Navrhovaná známka

Dobře.

Datum: 18.8. 2014

Podpis: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.